






Pth
Highlight



Pth
Highlight





Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书
[...]
1.2 0.0001

无组织排放合计

颗粒物 0.039

VOCs 0.391

氨 0.00004

硫酸 0.0005

HCl 0.0002

表 6.3-36项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.074

2 VOCs 1.873

3 氨 0.00011

4 硫酸 0.0012

5 HCl 0.0004



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

6.1.10小结

根据《鹤山市 2022年环境空气质量年报》，本项目所在地区鹤山市为不达标区，

超标因子为臭氧（O3）。

1、正常工况下，新增污染物项目新增污染源排放 PM10、TVOC、硫酸、氯化

氢、氨的短期贡献浓度最大占标率均＜100%，PM10的年均贡献浓度最大占标率＜

30%。

叠加现状背景浓度以及拟建、在建污染源后，评价范围内环境保护目标及网格

点处 PM10 95%保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度、TVOC8 小时平均质量浓度

以及氨、硫酸、HCl 的短期质量浓度均满足相应的环境质量标准要求。

2、发生非正常排放时，厂址周边环境空气中 PM10、TVOC、硫酸、氯化氢、氨的

小时贡献浓度值大大增加。其中氨的小时浓度贡献值的最大浓度占标率达到

181.94%，出现超标。建设单位在运营期间需做好废气治理设施的运行管理，定期

进行检修维护，减少废气处理设施运行异常概率，最大限度地减少废气非正常排放

对周边大气环境的影响。

3、根据预测结果，正常工况下，本项目厂界污染物浓度满足大气污染物厂界浓

度限值，厂界外大气污染物短期浓度满足环境质量浓度限值的要求，因此不需要设

置大气环境防护距离。

表 6.3-37建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km√

评价因

子

SO2+NOx

排放量
≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a√

评价因子
基本污染物(SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3)
其他污染物(TVOC、HCl、硫酸雾、氨)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评价标

准
评价标准 国家标准√ 地方标准 □ 附录 D √ 其他标准

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类

区□
评价基准年 （ 2022 ）年

环境空气质

量现状调查
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

数据来源

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源 □

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建项

目污染源√
区域污染

源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD

√
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□
网格模型

□
其他

□
预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km √

预测因子
预测因子(PM10、TVOC、HCl、硫酸雾、TSP、

氨)
包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5 √

正常排放短

期浓度贡献

值

最大占标率≤100% √ 最大占标率＞100% □

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □

二类区 最大占标率≤30%√ 最大标率＞30% □

非正常排放

1h浓度贡

献值

非正常持续时长（1）h 占标率≤100% √ 占标率＞

100%□

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

达标 √ 不达标 □

区域环境质

量的整体变

化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（PM10、TVOC、HCl、
硫酸雾、TSP、氨、非甲烷总烃）

有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量监

测

监测因子：（TVOC、颗粒物、HCl、
硫酸雾、氨、H2S、臭气浓度、非甲

烷总烃）

监测点位数（2个） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受√ 不可以接受 □
大气环境防

护距离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排

放量

硫酸:（0.0012）
t/a

HCl:（0.0004）
t/a

氨:（0.00011）
t/a

颗粒物:（0.074）
t/a

VOCs:（1.873）
t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

6.2地表水环境影响分析与评价

6.2.1污水排放方案

本项目生产废水包括设备清洗废水、洗桶废水、车间地面清洗废水、喷淋废水、

软化水系统废水、实验室废水以及初期雨水（合计 3292.195m3 /a）经过自建污水处



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

理系统预处理后，生活污水（270m3 /a）经三级化粪池预处理后，经市政污水管道进

入龙口三连预处理站进行处理，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂进行深度处理，

最终排入沙坪河（鹤山玉桥-鹤山黄宝坑）。

6.2.2地表水评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于水污

染影响型项目，本项目生产废水和生活污水最终进入鹤山市第二污水处理厂进一步

处理，本项目的排水方式属于间接排放，评价等级为三级 B。根据导则要求，水污

染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测，只需进行水污染控制和水环境影响

减缓措施影响评价和依托污水处理设施的可行性评价。

6.2.3水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）生活污水

根据同类生活污水排放情况，项目生活污水经三级化粪池预处理达广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准是可行的。

（2）生产废水

本项目生产废水主要为设备清洗废水、洗桶废水、车间地面清洗废水、喷淋废

水、实验室废水以及初期雨水，各类废水收集后进入自建污水处理设施处理。自建

污水处理设施处理工艺如下。



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

图 6.2-1项目生产废水处理工艺流程图

由于初期雨水水质相对不稳定及各污染物浓度不高，软化水系图的反洗及再生

废水主要污染因子为 pH和盐分，因此项目初期雨水设置一套独立的混凝沉淀池处

理。初期雨水及软化水系统废水收集后先通过混凝沉淀处理去除大部分悬浮物，处

理后的废水进入缓冲池并进行抽样检测，若检测水质满足广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，直接泵至预排放池。若检测水质不符合直

接排放标准，则泵至项目污水站生化系统进行进一步处理。

生产废水经厂内收集管道自流排放进入废水调节池，废水经调节池的均衡水质、

水量后提升至沉淀池，通过投加药剂，进行絮凝反应，反应完成后进行静置沉淀，

实现固液分离，上清液自流进入中间收集池，反应池池底污泥进入污泥池压滤机进

行脱水处理；清水进入水解酸化池，在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼

氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质，

一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使

废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。经水解酸化处

理的废水经一套 SBR好氧池处理，经曝气、初沉、生物降解（好氧/厌氧）和二沉，

可去除污水中绝大部分的污染物，从而实现污水的达标排放

表 6.2-2生产废水污水处理设施设计进出水水质标准 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 LAS
生产废水产生水质(mg/L) 1800 1200 2000 200 100 10 20
污水站出水水质(mg/L) 216 120 200 24 30 1.2 4
设计处理效率（%） 88 90 90 88 70 88 80

表 6.2-3初期雨水及软水系统废水混凝沉淀池设计进出水水质标准 单位：mg/L

指标 CODcr SS
初期雨水+软水系统废水产生水质(mg/L) 750 450

混凝沉淀池出水水质(mg/L) 450 45
处理效率（%） 40 90

6.2.4依托污水处理厂的可行性评价

1、鹤山市龙口三连预处理站

（1）污水处理站介绍



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围

为三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污

水和生产废水以及沿线镇区居住区生活污水；总设计处理规模为 10000吨/天。采用

“调节池+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”的处理工艺，尾水提升至鹤山市第二

污水处理厂。

鹤山市龙口三连预处理站于 2020年 1月 17日获得江门市环境保护局的环评批

复，批复文号为江环审【2020】3号。咨询镇政府，鹤山市龙口三连预处理站已于

2021年 1月建设完成，经调试完成后已于 2021年 9月正式运营，目前《鹤山市龙

口三连预处理站 1.0万 m3/d新建项目》竣工环境保护验收阶段。目前污水厂以及配

套管网已建成，项目产生的废水可经管网排入鹤山市龙口三连预处理站。

（2）工艺及产排标准

图 6.2-2三连预处理站工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池和初沉池。

②二级生物处理包括：水解酸化池、AAO生化池、二次沉淀池。

③除臭工艺：包括接触消毒渠，采用洗涤-生物滤床除臭工艺。

④污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到污泥储存池，再经过浓缩脱

水机对污泥进行脱水处理。

项目尾水提升至鹤山第二污水处理厂进行深度处理。鹤山市龙口三连预处理站

进出水水质标准具体见下表。

（3）依托可行性分析

根据图 6.2-3，项目所在的兴龙工业区为鹤山市龙口三连预处理站纳污范围。根

据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0万 m3/d新建项目环境影响报告书》，鹤山市龙口

三连预处理站工程设计规模为 1万 m3/d，目前处理三连工业区、凤沙工业区、兴龙



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生产废水以及沿线镇区居住区

生活污水水量约 0.77万 m3/d。本项目位于鹤山市龙口镇兴凤沙工业区，位于鹤山市

龙口三连预处理站纳污范围内，鹤山市龙口三连预处理站有足够的容量接纳项目产

生的废水。项目所有废水经预处理后可排入鹤山市龙口三连预处理站。



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

图 6.2-3 鹤山市龙口三连预处理站纳污管网图



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

表 6.2-4 鹤山市龙口三连预处理站行业进水水质及出水水质标准一览表 单位：mg/L

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 TP TN
动植

物油

挥发

酚

阴离子

表面活

性剂

生活污水及其他未列明

的无行业排放标准的进

水水质标准（DB44/26-

2001）第二时段三级标

准）

6～9 ≤500 ≤300 ≤400 — ≤20 — — ≤100 ≤2.0 ≤20

本项目 6～9 ≤500 ≤300 ≤400 — ≤20 — — ≤100 ≤2.0 ≤20

排入鹤山市第二污水处

理厂水质标准
6～9 ≤150 ≤20 ≤20 ≤5 — ≤2 ≤20 — — —

鹤山市第二污水处理厂

进水水质标准
6～9 ≤380 ≤180 ≤250 ≤25 — ≤35 ≤40 — — —

鹤山市龙口三连预处理站纳污管线工程与排水管线工程目前已建成并投入运营，

项目处理后的废水可经市政管道排入鹤山市龙口三连预处理站。

根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0万 m3/d新建项目环境影响报告书》要求，

废水排放标准需执行“广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段适

用行业排放标准中的三级标准与具体行业标准的较严者”，即本项目废水需执行广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。根据前文分析，

项目废水排放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准，满足鹤山市龙口三连预处理站接纳标准。

2、鹤山市第二污水处理厂

（1）污水处理厂介绍

鹤山市第二污水处理厂位于鹤山市沙坪镇中东西村西侧，占地面积约 4.8万 m2

（72亩），2008年 10月建成运行，工程设计规模为 8万 m3/d，服务面积 13.5km2，

目前实际处理量约 6万 m3/d。第二污水处理厂采用主体工艺采用 CAST工艺，出水

水质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严格者，处理达标

后的污水排入沙坪河。鹤山市第二污水处理厂的纳污范围为：从北到东为新业路以



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

北包括中东西管理区以及新环路、越楼路、文华北路、西江大堤所围的城区，从东

到南为滨江路、雁湖路、新过境公路所围的城区，西到玉桥路、鹤山路所围的城区。

鹤山市第二污水厂服务范围为 13.5平方公里，服务人口 11.2万人。

（2）进出水质标准

鹤山市第二污水处理厂进出水质标准如下表所示。

表 6.2-5 第二污水处理厂现状设计进水水质 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
[...]
1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、

三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、

1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二

甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯丙[a]蒽、苯丙[a]芘、苯并[b]
荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘、

石油烃（C10-C40）

评价标准 GB15618；GB36600；表 D.1□；表 D.2□；其他（）

现状评价结论 项目土壤评价范围质量良好

影

响

预

测

预测因子 石油烃

预测方法 附录 E√；附录 F□；其他（）

预测分析内容
影响范围（）

影响程度（）

预测结论
达标结论：a）；b）□；c）□

不达标结论：a）□；b）□

防

治

措

施

防控措施
土壤环境质量现状保障 ；源头控制 ；过程防控；

其他□

跟踪监测

监测点

数
监测指标

监测频

次

2

pH、砷、镉、铬（六价）、铜、铅、汞、镍、

四氯化碳、氯仿、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙

烷、1,1-二氯乙烯、顺 1,2-二氯乙烯、反 1,2-
二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-
四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-
三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-
三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、

1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯

+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯
酚、苯丙[a]蒽、苯丙[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯

并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]
芘、萘、石油烃（C10-C40）

5年一次

信息公开指标

1 基础信息，包括单位名称、法定代表人、生产地址、联系

方式以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；②排

污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排

放口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况以及执行的

污染物排放标准、核定的排放总量；③污染防治设施的建设和

运行情况；④建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可

情况；⑤其他应当公开的环境信息

评价结论 本项目土壤环境影响可接受

注 1：“□” 为勾选项 ，可 √ ；“（）” 为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

318

6.6生态环境影响评价

6.6.1生态环境现状

项目总占地面积 13180.44m2，项目厂区位于工业集中区，所在区域用地类型以工业

厂房为主。项目及周围无珍稀保护植物和动物。

6.6.2生态环境分析

（1）土地利用变化

本项目厂房土地利用性质为工业用地，土地利用性质变化符合相要求。

（2）植被的变化

本项目厂区已进行平整，无野生植被，因本项目建设不会给该区域的植物资源造成

明显影响。

（3）土壤生态系统和承载力的改变

项目工程用地已平整好，施工新增水土流失不大，因此对土壤生态系统和承载力变

化和影响不大

表 6.7-1项目生态影响评价自查表

工作内容 自查项目

生态影响

识别

生态保护

目标

重要物种□；国家公园□；自然保护区□；自然公园□；世界自然遗产□；

生态保护红线□；重要生境□；其他具有重要生态功能、对保护生物多样性

具有重要意义的区域□；其他√

影响方式 工程占用√；施工活动干扰□；改变环境条件□；其他□

评价因子

物种□（ ）

生境□（ ）

生物群落□（ ）

生态系统□（ ）

生物多样性□（ ）

生态敏感区□（ ）

自然景观□（ ）

自然遗迹□（ ）

其他□（ ）

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 生态影响简单分析√

评价范围 陆域面积：（0.01318044）km2；水域面积：（ ）km2

生态现状 调查方法 资料收集□；遥感调查□；调查样方、样线□；调查点位、断面□；专家和



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

319

调查与评

价

公众咨询法□；其他□

调查时间 春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 丰水期□；枯水期□；平水期□

所在区域

的生态问

题

水土流失□；沙漠化□；石漠化□；盐渍化□；生物入侵□；污染危害□；

其他√

评价内容
植被/植物群落□；土地利用□；生态系统□；生物多样性□；重要物种□；

生态敏感区□；其他□

生态影响

预测与评

价

评价方法 定性□；定性和定量□

评价内容
植被/植物群落□；土地利用□；生态系统□；生物多样性□；重要物种□；

生态敏感区□；生物入侵风险□；其他□

生态保护

对策措施

对策措施 避让□；减缓□；生态修复□；生态补偿□；科研□；其他□

生态监测

计划
全生命周期□；长期跟踪□；常规□；无□

环境管理 环境监理□；环境影响后评价□；其他□

评价结论 生态影响 可行√；不可行□

注： “□”为勾选项 ，可√ ；“（ ）” 为内容填写项。



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

320

7 环境保护措施及其可行性论证

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科学发

展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号），实现可持续发展的战略，使主要污

染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治措施能够使污

染物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。根据建设单位的实际情况，将对拟采取

的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、固体废物处置的办法进行技术经济可行性分

析，以确保稳定达标排放，减少对外环境的不良影响。下面就本项目污染治理措施及技

术经济可行性作出分析。

7.1废水处理技术及其可行性论证

7.1.1项目废水处理方案

全厂实行雨污分流制。备清洗废水、洗桶废水、车间地面清洗废水、喷淋废水、实

验室废水以及初期雨水经过自建污水处理系统预处理，生活污水经三级化粪池预处理后，

分别达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污

水管道进入龙口三连预处理站进行处理，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂进行深度处

理，最终排入沙坪河（鹤山玉桥-鹤山黄宝坑）。

项目排水系统应严格实施清、污分流，雨、污分流，车间废水分类收集、分质处理；

废水管道采用防腐防渗性能良好的PVC管，尤其注意各管道接口处的密实性，PVC管铺

设在明沟内，不得埋地或完全覆盖，且要求明沟做好防渗处理。

7.1.2废水处理工艺及处理效果

1、生活污水

生活污水主要为员工办公、生活产生的粪便污水和洗手污水，经化三级粪池预处理

后，直接排入市政污水管网。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行）

（HJ-BAT-9），三级化粪池对生活污水污染物的去除效率可达 CODCr 40%、BOD550%、

SS60%、NH3-N10%，项目生活污水经三级化粪池处理后可稳定达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2、生产废水

项目自建污水处理设施处理工艺流程如图：



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

321

图 7.1-1项目自建污水处理设施工艺流程图

污水处理设施工艺说明：

1、混凝沉淀池

初期雨水和软化水系统产生的废水收集后先通过混凝沉淀处理去除大部分悬浮物，

处理后的废水进入缓冲池并进行抽样检测，若检测水质满足广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，直接泵至预排放池。若检测水质不符合直接排放标准，

则泵至项目污水站生化系统进行进一步处理。

生产废水经厂内收集管道自流排放进入废水调节池，废水经调节池的均衡水质、水

量后提升至沉淀池，通过投加药剂，进行絮凝反应，反应完成后进行静置沉淀，实现固

液分离，上清液自流进入中间收集池，反应池池底污泥进入污泥池压滤机进行脱水处理。

2、水解酸化池

在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的作用，将废水中各种复

杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质，一些难于生物降解大分子物质被转化为易

于降解的小分子物质如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利

于后续好氧生物处理。

3、污泥法（SBR）好氧池

是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处理技术。它的主要特征是在运行上

的有序和间歇操作，SBR技术的核心是 SBR反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二

沉等功能于一池，通过对运行方式的调节，在池内能够进行脱氮和除磷反应。



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

322

（3）设计处理规模

项目进入废水处理站的生产废水产生量合计为 3292.195m3 /a，约 13.168m3 /d。设计

的废水处理站的日处理废水量可达到 20m3，因此有足够能力处理本项目的生产废水。综

上所述，项目生产废水治理设施的处理规模是可行的。

（4）处理效果可行性

根据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范(HJ 2047—2015)》，项目进水的可生

化性一般，水解酸化系统对化工废水的 SS、CODCr、BOD5的去除率分别为 30%~60%、

10%~30%、10%~20%；根据《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ577-2010）》，

SBR污水处理工艺对 SS、BOD5、CODCr、氨氮、总磷的去除效率为 70%~90%、70%~90%、

70%~90%和 85%~95%、50%~85%。结合上述工程技术规范，以及建设单位提供的设计

资料，项目生产废水处理站设计处理效率详见表 7.2-2。

表 7.2-2本项目废水处理工艺去除率预测一览表

废水类别 工艺 项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 LAS

生产废水

混凝沉

淀

原水浓度(mg/L) 6~9 1785.3 1135.7 1986.9 176.1 90.3 8.3 18.4

去除效率 / 30 20 80 0 50 0 50

出水浓度 6~9 1249.7 908.6 397.4 176.1 45.2 8.3 9.2

水解酸

化

设计去除率（%） / 20 20 50 10 20 60 30

出水浓度 6~9 999.8 726.9 198.7 158.5 36.2 3.3 6.4

SBR
设计去除率（%） / 80 80 80 90 50 50 50

出水浓度 6~9 214.24 113.57 198.69 21.13 27.09 1.00 3.69

初期雨

水、软水

系统废水

混凝沉

淀

原水浓度(mg/L) 6~9 711 / 402 / / / /

去除效率 / 40 / 90 / / / /

出水浓度 6~9 426.6 / 40.2 / / / /

综合废水

处理后排放浓度

(mg/L)
6~9 352.8 39.5 95.3 7.4 9.4 0.3 1.3

综合处理效率（%） / 67 90 90 88 70 88 80

龙口三连预处理

站接管标准
浓度(mg/L) 6~9 500 300 400 / 20 / 20

龙口三连预处理

站排放标准
浓度(mg/L) 6~9 150 20 20 5 / 2 /

鹤山第二污水处

理厂接管标准
浓度(mg/L) 6~9 300 150 180 30 15 3 20

鹤山第二污水处

理厂处理后排入
排放浓度(mg/L) 6~9 40 10 10 5 1 0.5 0.5



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

323

环境

综上所述，项目生产废水经处理后，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级标准。因此处理效果是可行的。

7.1.3经济可行性分析

项目废水处理站的设备总投资额约 200万元，约占项目环保投资额的 52.6%。一般

情况下，废水处理系统运行成本来自三大块：系统运行维护更换费用、电费和药剂费用。

按目前市场价，对各类废水处理系统所需的费用进行分类统计，预计本项目完成后，全

厂废水处理系统的吨水日常运行费用主要包括药剂费、人工费、电费及设备保养、维护

费等，在目前同行企业的污水处理正常运行费用范围内，企业可以承担。因此，项目采

用的废水处理措施从经济上分析是可行的。

7.2大气污染防治措施可行性分析

项目废气主要包括粉尘、有机废气、酸碱废气。项目产生的颗粒物为投料工序中产

生；项目产生的有机废气包括工艺有机废气、动静密封点泄漏废气；项目使用盐酸、硫

酸、氨水等原料产生的酸碱废气等。项目废气处理工艺流程图见下图。



埃玛森（广东）新材料有限公司年产 15000吨造纸及制浆行业新材料项目环境影响报告书

324

图 7.2-1 项目甲类车间废气治理流程图

图 7.2-2 项目丙类车间废气治理流程图

7.2.1工艺有组织废气防治措施可行性

1、有机废气处理措施可行性分析

活性炭吸附装置是一种干式废气处理设备，选择不同填料可以处理多种不同废气，如苯

类、酚类、醇类、醚类、酊类等有机废气和臭味。废气在风机的动力作用下，经过收集装置

及管道进入主体治理设备——吸附器。吸附器内填充高效活性炭。活性炭的吸附能力在于它

具有巨大的比表面积（高达 600～1500m2/g），以及其精细的多孔表面构造。废气经过活性

炭时，其中的一种或几种组分浓集在固体表面，从而与其他组分分开，气体得到净化处理。

该方法几乎适用于所有的气相污染物，一般是中低浓度的气相污染物，具有去除效率高等优

点。由于活性炭本身对吸附气体有一定的饱和度，当活性炭达到饱和后需进行更换或再生。

更换频次视其运行工况而定，废活性炭为危险废物需交有资质单位收集处理，则对周围环境

的影响较小。项目活性炭吸附塔的设计、施工与安装、调试等应按照《吸附法工业有机废气